
Mestské zastupiteľstvo v PEZINKU 
dňa: 13.12.2011               číslo: 8. 
 

 

8. Návrh VZN č. 16/2011, ktorým sa mení a dopĺňa VZN č. 
21/2004 o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne 

odpady a drobné stavebné odpady, v znení neskorších zmien 
 
 
 
PREDKLADÁ: Mgr. Oliver Solga, primátor Mesta Pezinok 
SPRACOVAL: Mgr. Peter Štetka, právnik MsÚ v Pezinku 
 
 
 
 
 

Uznesenie MsZ  č. 1 - ............... / 2011 
 

Mestské zastupiteľstvo v Pezinku, v zmysle ustanovení § 11 ods. 4 písm. g) a § 6 ods. 1 
zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a v zmysle zákona 
č. 527/2010 Z.z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a 
miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších 

predpisov Z.z., 
 
 

schvaľuje 
 
 

Všeobecne záväzné nariadenie č. 16/2011, ktorým sa mení a dopĺňa VZN č. 21/2004 o 
miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady, v 

znení neskorších zmien 
 
 
 
a) bez pripomienok 
 
b) s týmito pripomienkami 
 
 
 
 



Dôvodová správa: 
 
Dôležitou kompetenciou Mestského zastupiteľstva je uznášať sa na všeobecne záväzných nariadeniach 
(ďalej len „VZN“). Mestské zastupiteľstvo môže vydávať VZN tak vo veciach územnej samosprávy (§ 
6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb.), ako aj vo veciach, v ktorých plní úlohy štátnej správy, ale v tomto 
prípade musí existovať splnomocnenie zo zákona (§ 6 ods. 2 zákona č. 369/1990 Zb.). Návrh VZN, 
o ktorom má Mestské zastupiteľstvo rokovať, musí byť zverejnený obvyklým spôsobom najmenej na 
dobu 15 dní pred jeho prerokovaním v MsZ. 
 
Počas vyvesenia začína plynúť 10-dňová lehota, počas ktorej môžu tak fyzické, ako aj právnické 
osoby uplatniť pripomienky k návrhu VZN. Pripomienkou možno navrhnúť nový text, odporučiť 
úpravu textu (doplnenie, zmenu, vypustenie alebo spresnenie pôvodného textu). Z pripomienky musí 
byť zrejmé, kto ju predkladá. Na ostatné podnety nemusí navrhovateľ VZN prihliadať, a to najmä 
vtedy, ak nie sú zdôvodnené (§ 6 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb.). 
Vyhodnotenie pripomienok uskutoční navrhovateľ VZN. Vyhodnotenie obsahuje stručný obsah 
pripomienky, údaje o tom, kto pripomienku predložil, ktorým pripomienkam sa vyhovelo alebo 
nevyhovelo a z akých dôvodov (§ 6 ods. 6 zákona č. 369/1990 Zb.). Vyhodnotenie pripomienok sa 
musí predložiť poslancom MsZ najneskôr 3 dni pred rokovaním MsZ o návrhu VZN. 
 
Mestský úrad v Pezinku zverejnil návrh tohto VZN. 
 
 
Zákonom č. 527/2010 Z.z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 582/2004 Z.z. o miestnych 
daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení 
neskorších predpisov  
 
 1. V § 8 ods. 2 sa slovo "20-násobok" nahrádza slovom "5-násobok".  
 
V zmysle § 8 Sadzba dane, ods. 1 je ročná sadzba dane z pozemkov 0,25%. 
 
Ustanovenie § 8 ods. 2 znie: Ročnú sadzbu dane z pozemkov podľa odseku 1 môže správca 
dane všeobecne záväzným nariadením podľa miestnych podmienok v obci alebo jej 
jednotlivej časti znížiť alebo zvýšiť s účinnosťou od 1. januára príslušného zdaňovacieho 
obdobia. Správca dane môže všeobecne záväzným nariadením podľa miestnych podmienok v 
obci alebo jej jednotlivej časti určiť sadzby dane rôzne pre jednotlivé druhy pozemkov podľa 
§ 6 ods. 1 alebo pre jednotlivé katastrálne územia. Takto určená ročná sadzba dane z 
pozemkov nesmie presiahnuť 5-násobok najnižšej ročnej sadzby dane z pozemkov určenej 
správcom dane vo všeobecne záväznom nariadení. Ročná sadzba dane za pozemky funkčne 
spojené so stavbou jadrového zariadenia nesmie presiahnuť 100-násobok ročnej sadzby dane 
podľa odseku 1. 
 
 
§ 104e Prechodné ustanovenie k úpravám účinným od 1. marca 2011 ustanovilo, že: Ustanovenie § 8 
ods. 2 účinné od 1. marca 2011 sa prvýkrát použije na zdaňovacie obdobie roku 2012. 
  
Účinnosť zákona č. 527/2010 Z.z. bola dňom vyhlásenia (10.12.2010) okrem ustanovenia čl. I prvého 
bodu, ktorý nadobúda účinnosť 1. marca 2011. 
 
Na základe horeuvedeného sa zvyšuje ročná sadzba dane za pozemok ostatná plocha – 
extravilán z 0.10 % na 0.20%. 
 
Táto sadzba dane bola najnižšia a jej zvýšením zachováme ustanovenie zákona, že ostatné 
sadzby dane nepresiahnu 5-násobok najnižšej ročnej sadzby dane z pozemkov. 
 



 
Pôvodné ustanovenie § 6 VZN č. 21/2004 : 

 
§ 6 

Sadzba dane a výpočet dane z pozemkov 
 

(1) Ročná sadzba dane z pozemkov je pre všetky druhy pozemkov 0,25 %. 
(2) Ročná sadzba dane z pozemkov uvedená v odseku 1 sa zvyšuje (§ 8 ods. 2 Zákona)  takto: 

za ornú pôdu, chmeľnice, vinice, ovocné sady v katastrálnom území Pezinok a Grinava 
na 0,50 %. 

(3) Ročná sadzba dane z pozemkov uvedená v odseku 1 sa zvyšuje (§ 8 ods. 2 Zákona) 
za trvalé trávne porasty na 0,90 %. 

(4) Ročná sadzba dane z pozemkov uvedená v odseku 1 sa zvyšuje (§ 8 ods. 2 Zákona) takto :  
 

druh pozemku sadzba dane 
I. pásmo 0,90 % 

záhrady 
II. pásmo 0,50 % 
I. pásmo 0,90 % zastavané plochy 

a nádvoria II. pásmo 0,50 % 
I. pásmo 0,90 % 
II. pásmo 0,50 % 

ostatné plochy 
II. pásmo (extravilán – mimo 
zast. časti mesta) 

 
0,10 % 

I. pásmo 0,90 % 
stavebné pozemky 

II. pásmo 0,50 % 
 
(5) Daň z pozemkov sa vypočíta ako súčin základu dane podľa § 5 VZN a ročnej sadzby dane 

z pozemkov. 
 



M e s t o   P e z i n o k 
 

Všeobecne záväzné nariadenie 
č. 16/2011, 

ktorým sa mení a dopĺňa VZN č. 21/2004 o miestnych daniach a o miestnom poplatku za 
komunálne odpady a drobné stavebné odpady, v znení VZN č. 4/2005, ktoré bolo 

publikované ako ÚPLNÉ ZNENIE pod VZN č. 6/2005, v znení VZN č. 13/2005, ktoré 
bolo publikované ako ÚPLNÉ ZNENIE pod VZN č. 1/2006, v znení VZN č. 6/2006, ktoré 

bolo publikované ako ÚPLNÉ ZNENIE pod VZN č. 1/2007, v znení VZN č. 14/2007, 
ktoré bolo publikované ako ÚPLNÉ ZNENIE pod VZN č. 1/2008, v znení VZN č. 6/2008,  

v znení VZN č. 10/2008 a v znení VZN č. 6/2009, ktoré bolo publikované ako ÚPLNÉ 
ZNENIE pod VZN č. 7/2009 

 
 

Mestské zastupiteľstvo v Pezinku 
v zmysle ustanovenia § 11 ods. 4 písm. g) a ustanovenia § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. 
o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, s poukazom na zákon č. 527/2010 Z.z., 

ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za 
komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov, sa dňa 
13.12.2011 uznieslo na tomto všeobecne záväznom nariadení (ďalej len „VZN“): 

 
 

čl. I 
Účel úpravy 

Zmena tohto VZN sa uskutočňuje na základe zákona č. 527/2010 Z.z., kde sa mení násobok 
najnižšej ročnej sadzby dane z pozemkov. 
 

čl. II 
Predmet úpravy 

VZN sa mení a dopĺňa takto: 
 
V § 6 ods. 4 v časti Ostatné pozemky II. pásmo (extravilán) sa mení sadzba dane z 0,10 
% na 0,20 %. Celé znenie § 6 ods. 4 bude nasledovné: 

 
§ 6 

Sadzba dane a výpočet dane z pozemkov 
(4) Ročná sadzba dane z pozemkov uvedená v odseku 1 sa mení (§ 8 ods. 2 Zákona) takto :  

 
druh pozemku sadzba dane 

I. pásmo 0,90 % 
záhrady 

II. pásmo 0,50 % 
I. pásmo 0,90 % zastavané plochy 

a nádvoria II. pásmo 0,50 % 
I. pásmo 0,90 % 
II. pásmo 0,50 % 

ostatné plochy 
II. pásmo (extravilán – mimo 

zast. časti mesta) 

 

0,20 % 

I. pásmo 0,90 % 
stavebné pozemky 

II. pásmo 0,50 % 
 
 



čl. III 
Záverečné ustanovenia 

1. Návrh tohto VZN bol zverejnený na úradnej tabuli a na internetovej adrese Mesta 
(www.pezinok.sk) v lehote uvedenej v § 6 ods. 3 zákona o obecnom zriadení. 

2. Toto VZN sa vyhlási vyvesením na úradnej tabuli po dobu 15 dní v zmysle § 6 ods. 8 
zákona o obecnom zriadení. Účinnosť nadobúda dňom 01.01.2012. 

3. Po vyvesení bude toto VZN prístupné na Mestskom úrade v Pezinku. 
 
 
       Mgr. Oliver Solga 
        primátor Mesta Pezinok 
 


